

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROCES VERBAL
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș
din data de 31 iulie 2023

Ședința ordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr. 500 din data de 24 iulie 2023, publicată pe site-ul instituției și în mass-media locală.

Ședința se desfășoară cu prezență fizică, în sala de ședințe "Bogdan Vodă" din Palatul Administrativ.

Lucrările sunt conduse de **președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.**

La dezbateri participă 30 de membri ai consiliului județean din totalul de 35 aflați în funcție. Lipsesc motivat consilierii județeni Cheudan Ioan, Lucaci Dorin, Marinceș Viorica, Zaharia Bogdan. Absentează și consilierul județean Miculaiciuc Andrei.

Este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței ordinare din 22 iunie 2023, care este votat cu 29 de voturi pentru.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: "Bună ziua, stimați colegi.

Pentru început, vizavi de ceea ce ați văzut în ultima perioadă pe la televiziunile naționale și cele locale, vreau să fac unele precizări, deoarece trebuie să știm cu toții ceea ce s-a întâmplat și se întâmplă cu structurile subordonate consiliului județean și, în mod evident, și cu beneficiarii din aceste structuri.

În ceea ce privește D.G.A.S.P.C. Maramureș și situația legată de subcontractarea serviciilor pentru un număr de 26 de beneficiari, începând cu ianuarie 2022 a fost o situație pe care ne-a prezentat-o în plen la momentul respectiv fosta directoare a DGASPC Maramureș, în luna decembrie 2021, adică înainte cu o lună, prin care ne aducea la cunoștință faptul că, din motive ce țin de investițiile nerealizate în această instituție de-a lungul timpului, suntem pe punctul de a pierde acreditările și implicit finanțarea de la bugetul de stat, adică cei aproape 80 milioane lei pe care îi luăm anual pentru a gestiona DGASPC și care, oricum, nu ne ajung deoarece venim cu sume suplimentare an de an pentru a susține activitatea Direcției și a centrelor pe care le avem.

DGASPC Maramureș a avut 52 de centre, din care mai sunt 35. Rând pe rând centrele s-au închis, nu s-a pus nimic în loc, infrastructura Direcției nu a fost reabilitată, personalul de specialitate a fost angajat doar pe alocuri și insuficient, chestiuni care au condus la această situație cu cei 26 de beneficiari. Ni s-a prezentat

variantea frumoasă a lucrurilor, cea în care condițiile din centrul pe care Direcția l-a contractat ar fi fost de pensiune, cu personal specializat, etc., dar, în realitate, în urma verificărilor pe care le-am cerut am constatat că, de fapt, beneficiarii erau într-un alt centru și nu la Bârdești, așa cum arătau imaginile de la televizor. Erau la Târgu Mureș, unde exista o autorizație provizorie de funcționare. Fac această precizare pentru că din anul 2022 acel centru din Tg. Mureș funcționa cu autorizații temporare. Deci, și instituțiile din Tg. Mureș care au eliberat autorizații de funcționare temporare, fără să verifice temeinic acele centre, au o oarecare vină.

Pe data de 10 iulie, după izbucnirea scandalului care a început cu câteva zile înainte, adică undeva pe data de 6 – 7 iulie, pe data de 10 iulie am avut o discuție cu dl. vicepreședinte pentru a semna un ordin prin care Corpul de control să verifice fiecare centru al DGASPC Maramureș. Asta se întâmpla cu câteva zile înainte să avem discuția despre Asociația Remin. Astfel, din data de 11 iulie s-a început acest control pe fiecare centru. Trebuie spus că am mai făcut o verificare pe fiecare centru din județul nostru, care a fost finalizată în 2022 și care a avut o serie de măsuri care au fost luate pentru îndreptarea anumitor situații întâlnite acolo. Și, în marea lor majoritate, au fost lucruri îndreptate în anul respectiv. Motivul pentru care am trimis Corpul de control – deși știam că se organizează și la nivel de prefectură un astfel de control, cu DSP, cu toate instituțiile deconcentrate ale guvernului – a fost să vedem dacă s-au implementat măsurile pe care le-am luat și să ne asigurăm că lucrurile sunt în ordine în acele centre din subordinea noastră.

În data de 12 iulie am solicitat d-lui vicepreședinte să se verifice și contractul de la Tg. Mureș. În ziua următoare, joi, mi s-a comunicat că d-na director adjunct, împreună cu încă cineva din cadrul Direcției s-au deplasat la Tg. Mureș, au verificat și mi-au trimis un mesaj prin care mi-au explicat situația, spunând că totul este în regulă și ne-au atașat și poze cu locația din Bârdești, cu condițiile de pensiune pe care le-am enunțat. Vineri m-a sunat dl. vicepreședinte – eu aflându-mă în acel moment în Statele Unite – să-mi spună că lucrurile nu sunt așa cum mi-au fost prezentate cu o zi înainte, și anume că, de fapt, s-a primit o adresă de la A.J.P.I.S. Mureș care ne explică faptul că beneficiarii noștri au fost identificați pe data de 14 iulie, la ora 9 seara, în Centrul din Tg. Mureș. Așa am aflat că A.J.P.I.S. Mureș a mai efectuat un control la același centru, pe data de 11 iulie, și beneficiarii noștri erau tot în Tg. Mureș și nu în Bârdești ! Având toate datele de la dl. vicepreședinte și de la d-na prefect de Mureș cu care am discutat în noaptea respectivă, sâmbătă dimineața am trimis Corpul de control la DGASPC, pentru a verifica toate documentele și toate rapoartele de progres pe fiecare caz în parte și pe ceea ce s-a întâmplat acolo. Sâmbătă și duminică membrii corpului de control au fost acolo și, în paralel tot sâmbătă s-au organizat spațiile necesare la Centrul din Ocna Șugatag și la cel din Sighetu Marmăției pentru relocarea în cursul acelei zile a tuturor beneficiarilor acolo.

Fac precizarea că cele 23 de cazuri care au fost relocate sunt persoane cu handicap grav, unele dintre ele chiar se automutilează, adică sunt cele mai grave cazuri pe care le are DGASPC Maramureș, dar asta nu este o circumstanță atenuantă pentru Direcție.

Deci sâmbătă s-au relocat, sâmbătă, duminică și luni s-au efectuat verificări. Eu m-am întors în țară duminică iar luni dimineața am fost prezent în consiliul județean, pentru a verifica tot ceea ce s-a făcut până în momentul respectiv. Am așteptat corespondența cu Prefectura Mureș și cu A.J.P.I.S. Mureș, astfel încât să am toate datele necesare, pentru că atunci când ceri niște măsuri trebuie să ai în spate și

documente. Drept urmare, luni dimineață s-au semnat cererile oficiale pentru A.J.P.I.S. și Prefectura din Mureș. Marți am primit documentele și raportul Corpului de control din care rezultă că procedurile nu au fost respectate nici cu privire la achiziții și nici în ceea ce privește raportările lunare care trebuiau făcute de către managerul de caz și de către gestionarul acestui contract care era DGASPC Maramureș. Drept urmare, după amiază am chemat conducerea Direcției și le-am cerut să se retragă din pozițiile de director și director adjunct al instituției; am dispus o comisie de disciplină, conform legii și a Codului Administrativ în vigoare; am întocmit plângerea penală, cu ajutorul colegilor din Direcția Juridică a Consiliului Județean Maramureș, în urma raportului Corpului de control și a datelor pe care le-am adunat de la Mureș, plângere penală care a fost depusă pe data de 18 iulie 2023 la Parchetul de pe lângă Tribunalul Maramureș. Mai mult decât atât, pe parcursul săptămânii am făcut și completări, odată ce am avut și elemente noi.

În mod evident că ceea ce s-a întâmplat, și faptul că noi nu am avut nici pe departe imaginea de ansamblu a ceea ce se întâmpla acolo, și pentru că am primit date contradictorii dintr-o parte și alte, am hotărât să sesizăm toate organele, astfel încât să se facă lumină cât mai repede. Este trist că unii încearcă să-și facă imagine pe acești beneficiari care, din păcate, mulți dintre ei nu au nici măcar aparținători și nu sunt vinovați că se află în această situație. DGASPC Maramureș are 1.100 de beneficiari de care se ocupă, dar, din păcate, a existat această situație în care cei vinovați nu vor rămâne nepedepsiți, iar cei care s-au ocupat de aceste contracte și nu le-au verificat așa cum trebuie vor răspunde în fața legii. Nu știm încă dacă mutau persoanele dintr-un loc în altul sau cum procedau cei care erau responsabili de îngrijirea acestora, dar lucrurile acestea ne vor fi scoase la lumină de către DIICOT, DNA, Poliție, parchete, etc. Cert este că acești beneficiari nu meritau un asemenea tratament!

Noi suntem primul consiliu județean care am investit și investim în infrastructura DGASPC. Vorbim de peste 38 milioane de lei în ultimii doi ani de zile ! Din aceștia doar 10 milioane au venit din fonduri europene, restul fiind din bugetul consiliului județean, ceea ce înseamnă în efort foarte mare pentru noi. Avem 12 case care sunt aproape finalizate, 4 sunt date în folosință și arată foarte bine, celelalte 8 urmând a fi finalizate ca locuințe protejate, unde, conform legii, pot fi gestionate astfel de cazuri.

Am mai aflat că sunt 4 beneficiari care au decedat, și anume:

- 1) Șofronici Ioan, internat la Spitalul clinic de urgență Tg. Mureș, la neurologie, ATI., în perioada 28.03.2022 – 07.04.2022 și 29.04.2022, cu diagnosticul cu afecțiuni epileptice, encefalopatie schelară mixtă infantilă;
- 2) Pop Cristina Diana, 35 ani, cu diagnostic retard mintal sever, encefalomieliță;
- 3) Rezmues Irina, cu grad de handicap grav, cu diagnostic de retard mintal sever, tulburări grave de comportament, schizofrenie grefată, hepatită cronică, anemie și dependență de oxigen;
- 4) Oros Adriana Corina, 32 de ani, retard mintal sever, insuficiență cardio-respiratorie acută și malformație cardiacă cialogenă, cu tranziția vaselor mari.

Au fost 4 decese despre care eu n u am știut, la fel cum nu am știut despre nici un deced care a survenit de-a lungul timpului în cadrul DGASPC Maramureș.

Acum, având în vedere că vorbim de un contract cu un operator privat, DGASPC ar fi avut obligația să informeze autoritatea tutelară cu ceea ce se întâmplă

acolo. Din păcate, acest lucru nu s-a întâmplat. Comisia noastră internă, care este condusă de d-na secretar general și din care mai fac parte directorul Direcției Juridice și reprezentantul sindicatului, face toate cercetările, și, de îndată ce vom avea supozițiile și dispozițiile acestei comisii de disciplină vă vom ține la curent cu absolut toate datele. Certitudinea este că ceea ce s-a întâmplat nu a fost deloc în regulă, parcursul acestor persoane și verificarea DGASPC Maramureș se bat cap în cap cu datele pe care le-am primit atât de la Mureș, cât și cu cele primite de la Corpul de control, lucru care m-a făcut să iau măsuri imediate.

Vom continua să refacem infrastructura DGASPC, ne vom strădui să ducem la bun sfârșit aceste proiecte și să aducem și alte resurse pentru centrele Direcției, astfel încât beneficiarii din cadrul acestei instituții să aibă parte de cele mai bune condiții. Sunt multe lucruri care trebuie îndreptate și facem un efort consistent pentru a reuși să îndreptăm situația și să ajutăm cât mai mult acești beneficiari.

În continuare, aș vrea să vă fac o informare legată de vizita în SUA, pe care am efectuat-o împreună cu o delegație economică, pe lângă partea culturală, care, spun eu, a fost la cel mai înalt nivel. Delegația economică a fost reprezentată de către 8 persoane, adică: subsemnatul, Adriana Petruț – directorul Direcției Economice a CJMM, Octavian Popescu – avocat și partener al CJMM pe partea juridică, Diana Iluț – membru în consiliul de administrație al aeroportului din Maramureș, Daniela Ioana Stamatoiu – președintele consiliului de administrație al societății de Parcuri Industriale Maramureș, Florentin Tuș – director Camerei de Comerț și Industrie Maramureș, Ciprian Daniel Șter Chelba – din partea Asociației întreprinzătorilor maramureșeni. Prin această delegație am încercat să acoperim asociațiile de business din județul Maramureș, plus instituțiile subordonate consiliului județean.

Am participat la evenimentele care au avut loc pe malul Potomac-ului - alături de diplomați americani, alți oameni importanți de acolo și peste 10 mii de români și americani – privind marcarea a 26 de ani de parteneriat strategic dintre România și SUA, plus un mic dejun de lucru cu consilierii județeni, delegația economică, delegațiile parlamentare aflate în acea perioadă în Statele Unite, la reședința ambasadorului, unde s-au discutat chestiuni de politică externă și promovarea economică a României.

Am avut o primă întâlnire în care am discutat despre posibilitatea cooperării economice a județului Maramureș cu companii din SUA, încercând să mizăm pe factorul important, și anume reconstrucția Ucrainei de care sunt interesați foarte mulți investitori care doresc să-și facă baze pe granița Ucrainei în NATO și nu în altă parte. Apoi ne-am întâlnit cu directorul executiv al Băncii Mondiale care gestionează constituența aferentă țării noastre. Am avut întâlniri cu reprezentanți ai mai multor companii / corporații de prestigiu din America, în încercarea de a deschide colaborări pe diverse domenii, de a crea parteneriate și de a aduce investitori în județul nostru. Întâlnirile sunt trecute în raportul deplasării, dar vreau să vă spun în premieră că am bătut palma cu un investitor strategic pentru Maramureș, a cărui identitate o voi face publică în luna septembrie când se vor finaliza toate procedurile, un investitor cu peste 15 fabrici în Europa, China, Japonia, SUA, etc., pentru care am alergat doi ani de zile. Acest investitor va crea peste 700 de locuri de muncă și va aduce o investiție de peste 200 milioane euro. Astfel, după foarte mulți ani avem primul investitor mare care vine în Maramureș și vine pentru că le-am oferit deja infrastructura și toate condițiile pentru a se instala, într-unul din parcurile industriale din județ.

Acum, supun la vot următorul proiect de ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2023 ;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general, actualizat, pentru obiectivul de investiții ”PASAJ CLUBUL VĂCARILOR (Baia Mare - Recea)”;
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru obiectivul de investiții ”COMPLEX DE AGREMENT AQUAPARK ÎN JUDEȚUL MARAMUREȘ”;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației tehnico-economice faza DALI și a Indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Reabilitarea Muzeului Județean de Istorie și Arheologie”, str. Monetăriei, nr. 1-3, Municipiul Baia Mare, Județul Maramures;
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor tehnico - economici și a Devizului general estimativ, actualizat, pentru obiectivul de investiții “MODERNIZARE, RECOMPARTIMENTARE ȘI EXTINDERE CORP C1 - CASA POARTĂ”, str. Dealul Florilor, nr.1, Baia Mare, Județul Maramureș;
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “DJ 109F (DJ 171) Rogoz – Lăpuș – Băiuț – Căvnic (DJ 184) ”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”;
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “DJ 109F Ocna Șugatag (int. DJ 185) – Ferești (DN 18) ”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”;
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “DJ185 Hărniciești (DN 18) – Ocna Șugatag (DJ 109F) ”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”;
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “DJ 186 Vadu Izei (DN 18) – Oncești – Nănești – Bârsana (DJ 185) ”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”;
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “DJ 186B Ferești (DN 18) – Cornești – Călinești – Sârbi - Budești (DJ 109F) ”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”;
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Reabilitare DJ 188 Bogdan Vodă – Vișeu de Jos”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”;

12. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Reabilitare DJ 171 Rogoz – Limită Bistrița-Năsăud”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”;
13. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Reabilitare DJ 171A Suciu de Sus – Groșii Țibleșului”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”;
14. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unor terenuri din patrimoniul orașului Baia Mare în patrimoniul Județului Maramureș pentru realizarea obiectivului ”Pasaj Italsofa”;
15. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din patrimoniul comunei Groși în patrimoniul Județului Maramureș pentru realizarea obiectivului ”Pasaj Italsofa”;
16. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unor terenuri din patrimoniul comunei Dumbrăvița în patrimoniul Județului Maramureș pentru realizarea obiectivului ”Pasaj Italsofa”;
17. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de alipire pentru imobilele aparținând domeniului public al Județului Maramureș, înscrise în CF 104429, CF 115436 Baia Mare;
18. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de actualizare date pentru un imobil aparținând domeniului public al județului Maramureș și administrarea Bibliotecii Județene ”Petre Dulfu” Baia Mare, înscris în C.F. 116962 Baia Mare;
19. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument istoric cod LMI MM-II-m-B-04478, situat în Municipiul Baia Mare, str. Paris, nr. 11;
20. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului situat în Municipiul Sighetu Marmăției, str. Libertății, nr. 12, ap. 2, parte din monumentul istoric ”Casa Kahan” ;
21. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al comunei Oarța de Jos a imobilului –construcție și teren– situat localitatea Oarța de Jos, nr. 239 ;
22. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al comunei Fărcașa în domeniul public al Județului Maramureș în vederea realizării unor obiective de interes public județean ;

23. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din patrimoniul oraşului Tăuţii Măgherauş în patrimoniul Judeţului Maramureş ;
24. Proiect de hotărâre pentru actualizarea Anexei 3 la Hotărârea Consiliului Judeţean Maramureş nr. 82/2021 privind aprobarea Studiului de oportunitate şi a documentaţiei de delegare a gestiunii serviciului de administrare a domeniului public şi privat – drumuri judeţene şi reţele rutiere;
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de întreţinere şi reparaţii curente şi periodice pe reţeaua de drumuri publice aflate în domeniul public şi privat al judeţului Maramureş în perioada 2023 – 2024, actualizat;
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Strategiei de dezvoltare durabilă a judeţului Maramureş pentru perioada 2021-2027”;
27. Proiect de hotărâre privind Rectificarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli la RA Aeroportul Internaţional Maramureş;
28. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei beneficiarilor de finanţări nerambursabile, pentru proiecte culturale, pentru anul 2023 ;
29. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei programelor, proiectelor şi acţiunilor care beneficiază de finanţare nerambursabilă, în domeniul tineret, declarate eligibile la sesiunea de finanţare, pentru anul 2023;
30. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor reprezentând forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult din Judeţul Maramureş, pentru anul 2023;
31. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia consiliului judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum şi pentru cheltuieli de funcţionare;
32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Scrisorii de aşteptări, a Profilului consiliului de administraţie şi a Profilului candidatului pentru selecţia membrilor Consiliului de Administraţie la S.C „Drumuri-Poduri Maramureş” S.A;
33. Proiect de hotărâre privind aprobarea Scrisorii de aşteptări pentru selecţia directorului general şi al directorului de dezvoltare din cadrul Regiei Autonome “ Aeroportul Internaţional Maramureş”;
34. Proiect de hotărâre privind aderarea Judeţului Maramureş la Interpret Europe – Asociaţia Europeană pentru Interpretarea Patrimoniului;
35. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei şi a Statului de Funcţii la Muzeul de Ştiinţe Astronomice Baia Mare;

36. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliul Județean Maramureș la implementarea proiectului „Primul ghiozdan”, pentru anul școlar 2023-2024, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Maramureș și unitățile administrativ – teritoriale;

37. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la organizarea evenimentului cultural „188 de ani de la nașterea „Bătrânului Nației” George Pop de Băsești” ;

38. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului Tabără pentru copii cu diabet din Județul Maramureș.

Puncte suplimentare :

S.1. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului „Maramureșul susține excelența. Tabăra de vară pentru elevii olimpici”;

S.2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării de la Ministerul Finanțelor a unui împrumut, în valoare 15.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 229/2023, cu modificările ulterioare;

S.3. Proiect de hotărâre privind solicitarea preluării temporare a unui tronson de drum de la U.A.T. Comuna Fărcașa.

Ordinea de zi a ședinței a fost adoptată cu 30 de voturi pentru.

Se trece la dezbateri.

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2023.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

**HOTĂRÂREA NR. 235/2023
privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2023**

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general, actualizat, pentru obiectivul de investiții ”PASAJ CLUBUL VĂCARILOR (Baia Mare - Recea)”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 236/2023
privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a Indicatorilor tehnico-economici
și a Devizului general, actualizat, pentru obiectivul de investiții
”PASAJ CLUBUL VĂCARILOR (Baia Mare - Recea)”

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru obiectivul de investiții ”COMPLEX DE AGREMENT AQUAPARK ÎN JUDEȚUL MARAMUREȘ”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 237/2023
privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a Indicatorilor tehnico-economici
și a Devizului general pentru obiectivul de investiții
”COMPLEX DE AGREMENT AQUAPARK ÎN JUDEȚUL MARAMUREȘ”

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației tehnico-economice faza DALI și a Indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Reabilitarea Muzeului Județean de Istorie și Arheologie”, str. Monetăriei, nr. 1-3, Municipiul Baia Mare, Județul Maramures.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 238/2023
privind aprobarea Documentației tehnico-economice faza DALI și a
Indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Reabilitarea Muzeului
Județean de Istorie și Arheologie”, str. Monetăriei, nr. 1-3, Municipiul Baia
Mare, Județul Maramures

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor tehnico - economici și a Devizului general estimativ, actualizat, pentru obiectivul de investiții ”MODERNIZARE, RECOMPARTIMENTARE ȘI EXTINDERE CORP C1 - CASA POARTĂ”, str. Dealul Florilor, nr.1, Baia Mare, Județul Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 239/2023
privind aprobarea Indicatorilor tehnico - economici și a Devizului general
estimativ, actualizat, pentru obiectivul de investiții “MODERNIZARE,
RECOMPARTIMENTARE ȘI EXTINDERE CORP C1 - CASA POARTĂ”,
str. Dealul Florilor, nr.1, Baia Mare, Județul Maramureș

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “DJ 109F (DJ 171) Rogoz – Lăpuș – Băiuț – Cavnic (DJ 184)”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 240/2023
privind aprobarea Indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investiții “DJ 109F (DJ 171) Rogoz – Lăpuș – Băiuț – Cavnic (DJ 184) ”,
cuprins în proiectul ”MARA-NORD”

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “DJ 109F Ocna Șugatag (int. DJ 185) – Ferești (DN 18) ”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 241/2023
privind aprobarea Indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investiții “DJ 109F Ocna Șugatag (int. DJ 185) – Ferești (DN 18) ”, cuprins în
proiectul ”MARA-NORD”

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “DJ 185 Hărnicеști (DN 18) – Ocna Șugatag (DJ 109F) ”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 242/2023
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investiții “DJ 185 Hărnicеști (DN 18) – Ocna Șugatag (DJ 109F) ”, cuprins în
proiectul ”MARA-NORD”

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “DJ 186 Vadu Izei (DN 18) – Oncești – Nănești – Bârsana (DJ 185) ”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 243/2023

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “DJ 186 Vadu Izei (DN 18) – Oncești – Nănești – Bârsana (DJ 185) ”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “DJ 186B Ferești (DN 18) – Cornești – Călinești – Sârbi - Budești (DJ 109F) ”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 244/2023

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “DJ 186B Ferești (DN 18) – Cornești – Călinești – Sârbi - Budești (DJ 109F) ”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Reabilitare DJ 188 Bogdan Vodă – Vișeu de Jos”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 245/2023

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Reabilitare DJ 188 Bogdan Vodă – Vișeu de Jos”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”

12. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Reabilitare DJ 171 Rogoz – Limită Bistrița-Năsăud”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 246/2023

**pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții
“Reabilitare DJ 171 Rogoz – Limită Bistrița-Năsăud”, cuprins în proiectul
”MARA-NORD”**

13. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Reabilitare DJ 171A Suciu de Sus – Groșii Țibleșului”, cuprins în proiectul ”MARA-NORD”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 247/2023

**pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții
“Reabilitare DJ 171A Suciu de Sus – Groșii Țibleșului”, cuprins în proiectul
”MARA-NORD”**

14. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unor terenuri din patrimoniul orașului Baia Mare în patrimoniul Județului Maramureș pentru realizarea obiectivului ”Pasaj Italsofa”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 248/2023

**privind solicitarea trecerii unor terenuri din patrimoniul orașului Baia Mare în
patrimoniul Județului Maramureș pentru realizarea obiectivului
”Pasaj Italsofa”**

15. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din patrimoniul comunei Groși în patrimoniul Județului Maramureș pentru realizarea obiectivului ”Pasaj Italsofa”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 249/2023

**privind solicitarea trecerii unui teren din patrimoniul comunei Groși în
patrimoniul Județului Maramureș pentru realizarea obiectivului**

”Pasaj Italsofa”

16. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unor terenuri din patrimoniul comunei Dumbrăvița în patrimoniul Județului Maramureș pentru realizarea obiectivului ”Pasaj Italsofa”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 250/2023

privind solicitarea trecerii unor terenuri din patrimoniul comunei Dumbrăvița în patrimoniul Județului Maramureș pentru realizarea obiectivului ”Pasaj Italsofa”

17. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de alipire pentru imobilele aparținând domeniului public al Județului Maramureș, înscrise în CF 104429, CF 115436 Baia Mare.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 251/2023

privind însușirea documentației cadastrale de alipire pentru imobilele aparținând domeniului public al Județului Maramureș, înscrise în CF 104429, CF 115436 Baia Mare

18. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de actualizare date pentru un imobil aparținând domeniului public al județului Maramureș și administrarea Bibliotecii Județene ”Petre Dulfu” Baia Mare, înscris în C.F. 116962 Baia Mare.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 252/2023

privind însușirea documentației cadastrale de actualizare date pentru un imobil aparținând domeniului public al județului Maramureș și administrarea Bibliotecii Județene ”Petre Dulfu” Baia Mare, înscris în C.F. 116962 Baia Mare

19. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument istoric cod LMI MM-II-m-B-04478, situat în Municipiul Baia Mare, str. Paris, nr. 11.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 253/2023

privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument istoric cod LMI MM-II-m-B-04478, situat în Municipiul Baia Mare, str. Paris, nr. 11

20. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului situat în Municipiul Sighetu Marmăției, str. Libertății, nr. 12, ap. 2, parte din monumentul istoric "Casa Kahan".

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, o abținere și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 254/2023

privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului situat în Municipiul Sighetu Marmăției, str. Libertății, nr. 12, ap. 2, parte din monumentul istoric "Casa Kahan"

21. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al comunei Oarța de Jos a imobilului –construcție și teren– situat localitatea Oarța de Jos, nr. 239.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 255/2023

privind trecerea din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al comunei Oarța de Jos a imobilului –construcție și teren– situat localitatea Oarța de Jos, nr. 239

22. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al comunei Fărcașa în domeniul public al Județului Maramureș în vederea realizării unor obiective de interes public județean.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 256/2023

privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al comunei Fărcașa în domeniul public al Județului Maramureș în vederea realizării unor obiective de interes public județean

23. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din patrimoniul orașului Tăuții Măgherauș în patrimoniul Județului Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

Președintele menționează că aici este vorba de terenul pe care sunt amplasate niște pompe care sunt ale u.a.t. Tăuții Măgherauș și care trebuie mutate, pentru ca investiția de la aeroport să se poată realiza.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 257/2023

privind solicitarea trecerii unui teren din patrimoniul orașului Tăuții Măgherauș în patrimoniul Județului Maramureș

24. Proiect de hotărâre pentru actualizarea Anexei 3 la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 82/2021 privind aprobarea Studiului de oportunitate și a documentației de delegare a gestiunii serviciului de administrare a domeniului public și privat – drumuri județene și rețele rutiere.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

Președintele precizează că respectiva actualizare ține de dotările suplimentare pe care le are societatea de drumuri și poduri, procese care nu au fost prevăzute inițial în Hotărârea de consiliu județean din 2021.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 258/2023

pentru actualizarea Anexei 3 la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 82/2021 privind aprobarea Studiului de oportunitate și a documentației de delegare a gestiunii serviciului de administrare a domeniului public și privat – drumuri județene și rețele rutiere

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș în perioada 2023 – 2024, actualizat.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 259/2023
privind aprobarea Planului de întreținere și reparații curente și periodice
pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat
al județului Maramureș în perioada 2023 – 2024, actualizat

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Maramureș pentru perioada 2021-2027”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în comisia juridică.

Președintele precizează că au existat anumite dificultăți în acceptarea acestui document întrucât Agenția de Mediu a considerat, în mod eronat, că este nevoie de o evaluare adecvată, care ar însemna o perioadă de 6 – 8 luni de zile, însă, după lungi discuții lucrurile s-au rezolvat și documentul a primit negația de care era nevoie de la Agenția de Mediu.

În opinia **consilierului județean Marinel Kovacs**, Ministerul Mediului ar fi trebuit să se poziționeze cu precizări foarte clare către toate Agențiile, că nu e nevoie de o evaluare din partea acestora.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 260/2023
privind aprobarea ”Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Maramureș
pentru perioada 2021-2027”

27. Proiect de hotărâre privind Rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli la RA Aeroportul Internațional Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și 4 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 261/2023
privind Rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli
la RA Aeroportul Internațional Maramureș

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei beneficiarilor de finanțări nerambursabile, pentru proiecte culturale, pentru anul 2023.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia de învățământ, cultură și culte. **Consilierul județean Olivia Cherhaț** anunță că și în comisia juridică s-a avizat favorabil proiectul, cu observația că domnia sa nu a intrat în posesia listei beneficiarilor acestor finanțări nerambursabile.

Președintele spune că lista a fost transmisă pe e-mail tuturor membrilor consiliului județean.

Domnia sa mai precizează că atât pentru acest proiect de hotărâre, cât și pentru următoarele două proiecte de pe ordinea de zi (numerele 29 și 30), care reprezintă finanțările pe domeniile cultură, tineret și culte religioase, bugetul este unul consistent. Astfel pe cultură s-au alocat 380 mii lei.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 262/2023
privind aprobarea listei beneficiarilor de finanțări nerambursabile,
pentru proiecte culturale, pentru anul 2023

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei programelor, proiectelor și acțiunilor care beneficiază de finanțare nerambursabilă, în domeniul tineret, declarate eligibile la sesiunea de finanțare, pentru anul 2023.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru activități de tineret și sport și în comisia juridică.

Pentru proiectele de tineret a fost alocată suma de 400 mii lei.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 263/2023
privind aprobarea listei programelor, proiectelor și acțiunilor care beneficiază
de finanțare nerambursabilă, în domeniul tineret, declarate eligibile la sesiunea
de finanțare, pentru anul 2023

30. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor reprezentând forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult din Județul Maramureș, pentru anul 2023.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia de învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

Pentru cultele religioase au fost alocați 1,5 milioane lei.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și 4 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 264/2023
hotărâre privind repartizarea sumelor reprezentând forme de sprijin financiar
pentru unitățile de cult din Județul Maramureș, pentru anul 2023

Președintele supune dezbaterii și votului plenului proiectul de hotărâre de la punctul nr. 32, urmând ca la finalul ședinței să fie dezbătut punctul 31 odată cu prezentarea listei anexă la acest proiect.

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Scrisorii de așteptări, a Profilului consiliului de administrație și a Profilului candidatului pentru selecția membrilor Consiliului de Administrație la S.C „Drumuri-Poduri Maramureș” S.A.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 265/2023
privind aprobarea Scrisorii de așteptări, a Profilului consiliului de administrație
și a Profilului candidatului pentru selecția membrilor Consiliului de
Administrație la S.C „Drumuri - Poduri Maramureș” S.A.

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea Scrisorii de așteptări pentru selecția directorului general și al directorului de dezvoltare din cadrul Regiei Autonome “Aeroportul Internațional Maramureș”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 266/2023
privind aprobarea Scrisorii de așteptări pentru selecția directorului general
și al directorului de dezvoltare din cadrul Regiei Autonome
“Aeroportul Internațional Maramureș”

34. Proiect de hotărâre privind aderarea Județului Maramureș la Interpret Europe – Asociația Europeană pentru Interpretarea Patrimoniului.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru turism și relații internaționale, în comisia de învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 267/2023
privind aderarea Județului Maramureș la Interpret Europe
– Asociația Europeană pentru Interpretarea Patrimoniului

35. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei și a Statului de Funcții la Muzeul de Științe Astronomice Baia Mare.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială, în comisia de învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 268/2023
privind modificarea Organigramei și a Statului de Funcții
la Muzeul de Științe Astronomice Baia Mare

36. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliul Județean Maramureș la implementarea proiectului „Primul ghiozdan”, pentru anul școlar 2023-2024, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Maramureș și unitățile administrativ – teritoriale.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia de învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 269/2023

privind participarea Consiliul Județean Maramureș la implementarea proiectului „Primul ghiozdan”, pentru anul școlar 2023-2024, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Maramureș și unitățile administrativ – teritoriale

37. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la organizarea evenimentului cultural „188 de ani de la nașterea „Bătrânului Nației” George Pop de Băsești”.

Comisia pentru buget – finanțe a avizat favorabil proiectul, cu suma de 20 mii lei. Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de învățământ, cultură și culte și comisiei juridice.

Președintele subliniază că acest proiect este unul de anvergură interjudețeană, care se va desfășura în parteneriat cu județul Sălaj.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 270/2023

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la organizarea evenimentului cultural „188 de ani de la nașterea „Bătrânului Nației” George Pop de Băsești”

38. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului Tabără pentru copii cu diabet din Județul Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe (cu suma de 29 mii lei), în comisia de învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 271/2023

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului Tabără pentru copii cu diabet din Județul Maramureș

Ordine de zi suplimentară:

S.1. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului „Maramureșul susține excelența. Tabăra de vară pentru elevii olimpici”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe (cu suma de 240 mii lei), în comisia de învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și 4 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 272/2023

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului „Maramureșul susține excelența. Tabăra de vară pentru elevii olimpici”

S.2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării de la Ministerul Finanțelor a unui împrumut, în valoare 15.000.000 lei, în conformitate cu prevederile

art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 229/2023, cu modificările ulterioare.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică.

Președintele precizează că acest credit completează resursele financiare pe care este nevoie pentru derularea investiției de la Fărcașa, bani care vor fi recuperați ulterior din Ordonanța 64, după finalizarea lucrărilor, și care vor fi folosiți apoi pentru cofinanțări pentru drumurile județene și clădirile publice reabilitate din fonduri publice, pe PNRR, unde este o cofinanțare de peste 30 milioane lei.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și 5 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 273/2023

privind aprobarea contractării de la Ministerul Finanțelor a unui împrumut, în valoare 15.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 229/2023, cu modificările ulterioare

S.3. Proiect de hotărâre privind solicitarea preluării temporare a unui tronson de drum de la U.A.T. Comuna Fărcașa.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

Aici este vorba de drumul de la Fărcașa care s-a surpat, drum de unde se face și accesul la Depozitul Ecologic, și care trebuie reabilitat, mai cu seamă că se lucrează și la stabilizarea amplasamentului.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 274/2023

privind solicitarea preluării temporare a unui tronson de drum de la U.A.T. Comuna Fărcașa

Se revine acum la ordinea de zi inițială, cu dezbaterea și adoptarea proiectului de la punctul nr. 31.

31. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziția consiliului județean pentru susținerea programelor de dezvoltare locală, pentru susținerea programelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală, precum și pentru cheltuieli de funcționare.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în comisia juridică, conform anexei comunicată membrilor Consiliului.

Aici **președintele** menționează că au existat discuții cu u.a.t. din județ, care au cerut să li se aloce sume, și în limita posibilităților, acestea au fost sprijinite financiar. Au mai rămas niște resurse păstrate tot pentru cofinanțări și pentru chestiuni urgente.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, o abținere și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 275/2023

privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziția consiliului județean pentru susținerea programelor de dezvoltare locală, pentru susținerea programelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală, precum și pentru cheltuieli de funcționare

Consilierul județean George Moldovan întreabă când se vor discuta sumele pentru drumurile comunale. Președintele îi răspunde că acest aspect va fi pus pe agenda ședinței din luna august.

Ordinea de zi este epuizată.

În cele ce urmează, membrii care au făcut parte din delegația în SUA – la Washington, în speță **consilierii județeni Olivia Cherhaț și Daniela Bledea**, prezintă în sinteză activitățile pe care le-au desfășurat cu această ocazie. Un raport asupra acțiunilor întreprinse cu ocazia participării la manifestările prilejuite de Ziua statalității în districtul Panevezys din Lituania este prezentat și de către **consilierul județean Valeria Brezoczki**.

La rândul său, **consilierul județean Sorin Ilieș** lansează propunerea pentru inițierea unui proiect pe linie de finanțare POR 2021 – 2027, pentru conservarea, protejarea și valorificarea durabilă a muzeelor, precum și propunerea de stabilire a unor indicatori economici la evaluarea managerilor muzeelor și de publicare a planului de management al acestora, pentru a se evita situații în care managementul acestor instituții de cultură ar putea deveni subiect de plebiscit de discuții în spațiul public.

Președintele subliniază că planurile de management sunt publice.

Consilierul județean Olivia Cherhaț face o scurtă intervenție vizavi de ceea ce a apărut în mass media legat de contractarea serviciilor sociale asigurate de către alți furnizori publici și privați în afara DGASPC Maramureș. Domnia sa consideră că, întrucât prin HCJMM 302/2021, avizată de comisiile de specialitate și votată în plen, s-a aprobat ca aceste servicii să fie contractate de furnizori publici privați, pentru un număr de 26 de beneficiari – persoane adulte cu dizabilități, pe baza referatului de justificare întocmit de către Direcție, responsabilitatea urmăririi contractului încheiat pentru aceste servicii sociale aparține exclusiv directorului general al Direcției. Așa este prevăzut la art.6 din HCJMM 302/2021. Directorul avea obligația să se asigure că dacă acești beneficiari au fost relocați în alte județe, să fie sesizată, notificată A.J.P.I.S. care să efectueze controale, deoarece acești beneficiari nu puteau fi lăsați la îndemâna unui furnizor privat de astfel de servicii, unde nu poate intra nimeni fără programare și fără a anunța în prealabil vizita.

Domnia sa este de părere că ar trebui să existe o mai mare atenție și grijă la adoptarea unor hotărâri prin care se scot persoane cu dizabilități și alți beneficiari instituționalizați din sistemul public, indiferent că e vorba de copii sau adulți, pentru a fi trecuți în sistemul privat. De altfel, la nivel național există probleme grave cam în toate centrele pentru bătrâni și în casele pentru copii, și din păcate nu există instituția de control de care să se teamă un furnizor privat de servicii.

În concluzie, DGASPC ar trebui să vină să prezinte numărul de persoane externalizate, de beneficiari, de copii plasați în centre private, și modul cum sunt aceștia îngrijiți.

Președintele nu consideră greșită subcontractarea serviciilor, în condiția în care DGASPC avea directă responsabilitate de a veghea ca serviciile să fie implementate corect, iar dacă nu s-a întâmplat așa, va fi antrenată răspunderea celor din DGASPC Maramureș, după finalizarea anchetelor care au fost dispuse a se desfășura.

În acord cu cele spuse de antevorbitorii săi, **consilierul județean Marinel Kovacs** este de părere că totuși nu problema externalizării este cea care se pune acum, în ciuda faptului că acesta va fi trendul pe viitor, având în vedere că statul probabil că nu va mai putea acoperi această problemă. Este nevoie mai mult de schimbări legislative și de schimbări în ceea ce privește modul în care ar trebui să se facă controalele pe această linie.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea spune că Direcțiile de asistență socială și protecția copilului de la nivel național au un normativ de reducere a instituționalizării, inclusiv pe Maramureș, procedură care ar trebui foarte atent supravegheată ca nu cumva lucrurile să degenereze și mai rău.

Președintele consideră că pe acest palier, fără programe susținute și foarte serioase din partea statului nu se poate face nimic.

Consilierul județean Sorin Ilieș spune că tocmai în acest sens a propus două Centre de zi, care să vină cumva în sprijinul dezinstituționalizării. Trebuie avut în vedere că oriunde în lume aceste servicii sociale sunt sprijinite de către stat și doar un mic procent este acoperit de sectorul privat prin organizații care furnizează serviciile. Domnia sa mai spune că în ședința de comisie de buget a fost singurul care și-a manifestat rezerva vizavi de mutarea acelor beneficiari la Târgu Mureș, tocmai pentru că a suspectat că va fi o problemă cu monitorizarea lor, lucru care s-a și întâmplat, de altfel. Mai mult, consideră că ar trebui să existe soluții ca ONG-urile sau privații să fie ajutați ca să poată să furnizeze acest gen de servicii aici, în județul Maramureș.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea este de părere că există o culpă și a aparținătorilor acelor persoane cu dizabilități, care nu se interesează de soarta lor.

Președintele spune că, din păcate, sunt foarte puțini beneficiari instituționalizați care au aparținători.

În opinia **consilierului județean Marinel Kovacs** ar trebui să se facă diferență între categoria beneficiarilor cu dizabilități grave și ceilalți beneficiari, pentru că de cei din prima categorie ar trebui să se ocupe statul, nu privații.

Președintele conchide că problemele nu sunt doar la consiliul județean și la DGASPC, dar, încetul cu încetul lucrurile trebuie puse în ordine și trebuie îndepărtate neglijențele care conduc la asemenea evenimente neplăcute.

Cu acestea, ședința se declară închisă. Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 31 iulie 2023.

PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran